a) *Duo rr. sqq. a C. in margine addita sunt.* b) *Ita C. ipse correxit ex quia.*

¹ Inter 11. et 16. Aprilis; nam diebus 10. et 11., quae erant Dominica et Feria II. Paschatis, Augustae ad S. Mauritii contionatus est; v. infra, mon. aug. (b 2).

² Universitatem significat. Ipse *Theodoricus Canisius* Dilinga 7. Ianuarii 1569 ad Borgiam *scripsit: „Conuictorum Collegium florere pergit. . . . Bene etiam se habet pauperum studiosorum domus, cui superintendit P. Georgius Minister. . . . Habemus et Medicum proprium, qui non minus doctus quam pius est, quem in gratiam Academiae, et praesertim Societatis, alit Reuerendissimus Cardinalis“ (ex autogr.; G. Ep. X f. 139). De medico cf. supra p. 22.

³ Vide supra p. 280. ⁴ Haec v. supra p. 301.

⁵ Simonis Thaddaei Eck; v. supra p. 275.

⁶ Cf. Iac 5, 19 20. ⁷ Christophorus de Freyberg.

pecuniam in viaticum: qui cum postea digressus esset ad suos, miserit literas Romam, tamque causam suam exposuerit superiori, cuius consilium et iudicium uidebatur expectaturus: nunc demum hoc ex Urbe scribi, vt si recuset Viennam petere, Lauretum uel Romam adeat: nam in mea potestate non esse situm, sicut et illi antea dixi, vt vota illi remittantur. Decanus hac responsione contentus, promisit se apud illum admonitionem interpositurum, nihilque concessurum, ne alioquin Reuerendissimum Ordinarium¹ aduersum se prouocet. Doleo interim quod idem Decanus affirmauit, venisse iam antea P. Martinum² et P. Schorichium ad se, qui ambo sint et ipsi conquesti de suo superiore³, et hoc modo Germanos gubernandi, quasi cum his agatur seuerius, et plusculum Germanis indulgeri oporteat. Sed diligentibus Deum ad bonum omnia⁴. Certe magni refert, vt libertas ista Germanica, quae multis placet, nostris neque in principio, neque in medio suaे vocationis permittatur ne plures alioquin habeamus Schorichios, Chunrados⁵, et Thomae dicto similes. Neque tamen ignoro, in Germanis quaedam esse dissimulanda, ut quando P. Schorichius leues etiam suspiciones exaggerat, et scribendo stomachatur, et opponit sese Rectori atque superiori⁶. In his uincit saepe sancta patientia, est et monitio nonnunquam necessaria, praecipue vero Dei gratia illuminante et nos dirigente indigemus.

Quod ad petitionem Archiducis et sororum eius attinet, res tota committatur quaeso P. Paulo Hoffaeo, qui iam decreuit Oeniponti tantisper haerere, donec absoluatur aliquid de Hallensi collegio a Reginis instituendo, sicut Archidux postulat.

Dignus uidetur M. Richardus⁷ Hybernum Dilingae professor philosophiae, qui sacerdotum numerum augeat. Nam et Romae Theologiam audiuit, et a philosophia fortasse ad sacra transibit studia breui. Valde nos premit sacerdotum Germanorum raritas, praesertim Monachij et Oeniponti. Possemus quidem ad sacerdotium quosdam admittere, sicut est Romae concessum, sed scholarum ratio non patitur, vt a studijs abstrahantur, et ad discendam aliquam theologiae partem, traducantur, priusquam ex professis fiant, et sacerdotes ordinentur.

Commendo me plurimum sacrificijs et precibus P. T. ac Patrum isthic omnium, Dominus nobiscum. Augustae 16 Aprilis 1569.

Seruus in Christo P. Canisius^a.

a) *Quae sequuntur, in schedula scripta sunt.*

¹ Cardinalem Ottонem Truchsess. ² Stevordianum.

³ Petrum Canisium provincialem potissimum significari opinor.

⁴ Rom 8, 28. ⁵ Swagerios.

⁶ PP. Dominico Mengino rectori monacensi et Petro Canisio praeposito provinciali.

⁷ Flaminius sive Flemingus; de quo v. *Can. V* 482¹ 523, et *Hogan*, *Ibernia Ignatiana I* 26—27.

Placet D. Georgio Fuggero, tradi suum filium Raimundum a Medico curandum modo is ferrum seu ignem et potionis non adhibeat, sed sicut quidam scripsit, vunctionibus dumtaxat vtatur.

Jdem P. Canisius.

† Admodum Reuerendo Patri, P: Francisco Borgiae Praeposito generali Societatis IESV. Romae.

Borgias Canisio per Polancum respondit 30. Aprilis et 7. Maii 1569.

1651. P. ANTONIUS VINCK S. J. provinciae rhenanae S. J. praepositus CANISIO. Colonia (?) circa med. vel exeunt. Aprilem 1569.

Ex Vinckii ad Borgiam litteris autographis (G. Ep. X f. 261^b) et ex Canisii epistula autographa, de qua infra, ep. n. 1672.

P. Sterodianus mitti non debet, nisi ex praepositi generalis mandato; timendum enim est, ne disciplina per eum detrimentum capiat. Canisius eum rotis solutum episcopo herbipolensi vel aliis mittat; sin minus, ipse eum adiuvet.

P. Antonius Vinck rhenanae Societatis provinciae (ad quam collegium herbipolense pertinebat) praepositus Colonia 4. Maii 1569 ad Borgiam praepositorum generalem scripsit: R. P. Canisius 4. Aprilis per litteras me certiores fecit, herbipolensis episcopi cancellarium et cathedralis illius capituli scholasticum sibi institisse, ut P. Martinum Sterodianum sibi mitteret contionatorem. „io gli ho resposto che in nessuna maniera lo mandi, sensa particolar ordine di V. R. P., il detto .P. martino a questa prouintia, per che mi raccordo gia duoi anni sono et piu come il R. P. canisio anche alhora voleua mandarlo a questa prouincia, et alhora scrissi alla .P. V. pregando che quello non fecesse, per che temeva che per esso si introduirria grand dissolutione in questa prouintia, per causa delle conditioni et costumi li quali ha, non l'esplicaro per che penso che siano troppo cognosciute da .V. P., et dalli altri RR. Padri assistenti massime dal R. P. nadal, et per tanto anchora humilmente prego la R. P. V. che non voglia dar licentia, che il detto P. Martino venga a questa prouintia, la quale fin qua per la gratia di dio è in assai buona disciplina conseruata... a me pareria piu conueniente che il .P. martino fusse liberato delli voti, et dalla compagnia, et dato predicatore al Reuerendissimo Herbipolense, ó altro si il .P. Canisio desidera esser liberato del P. martino, et si non, tengalo et l'adgiuti come meglio potra, et si ne serui d'esso.“ Hoc ipsum Vinckii „responsum“ Canisius significare videtur, cum Dilinga 18. Junii 1569 ad P. Leonardum Kessel collegii coloniensis rectorem scribit: „Reuerenter saluto P. Prouintiale, eique gratias ago de scripto ad me responso.“

1652. P. IOANNES DE POLANCO secretarius Societatis Iesu mandatu S. Francisci Borgiae praepositi generalis CANISIO.

Roma 22. Aprilis 1569.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „Augusta P. Canisio“. Germ. 67 f. 248^b.

P. Rastellus mittitur ad Canisium, ut eum adiuvet, imprimis in Centuriis refutandis. Canisius neve se neve Rastellum nimis fatiget. P. Hoffaeus iam et re et nomine provincialis est.

Pax etc. Questa è solamente per accompagnare il P. Gio: Jnglese¹, ilquale ua per aiutare V. R. nele cose spetialmente che si appertengono alla scrittione contra le centurie, della quale desideriamo ueder V. R. spedito quanto prima si potra et questo dela prestezza non si dice per desiderar si affatichi troppo V. R. anzi il contrario si desidera, cio è che non si affatichi troppo se stesso ne anche il compagno detto, ma questa breuità di tempo uorriamo nacessi dela breuità dell' opera et dell' essere V. R. disocupato, et libero de^a li negocij del gouerno et per questo si è fatto conto de far Prouinciale re et nomine, il P. D. Paulo², de altre cose si scriuera con li corrieri, solo resta che N. Padre et tutti ci raccomandiamo etc. Di Roma li 22. di Aprile 1569.

Eodem illo die 22. Aprilis 1569 *Polancus* mandatu Borgiae ad P. Paulum Hoffaeum provincialem *scripsit: „Li portatori di questa sono il P. Bonauentura Paradinas, (il quale fara l' officio di maestro de nouicij molto ben con la diuina gratia per la esperienza che quì hauemo) et il P. Gio: Jnglese il qual si manda per aiuto del Padre D. Canisio, ne la scrittione contra le Centurie, et è persona di molta nirtù et dotta et potra anche giouar la prouincia forsa in altre cose, il 3º è Georgio Leodiense subdiacono il quale si manda per aiutar nell' officio di ministro in Dilinga, o ju Jngolstadio, o in Jspruchi doue parera meglio à V. R., . . . il 4º è nostro fratello Eduardo Jnglese fratello del detto Padre Giouanne, il quale trouandosi mal in questo aere per conseglie del medico si manda in Germania, è molto uirtuoso et dotto et se guarira bene sara utile operario“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 248^a). Georgius ille „Leodiensis subdiaconus“, cuius in posterum frequens fiet mentio, nescio an idem sit atque ille „Georgius Rhedrius“, a. 1566 Societatem ingressus, qui in antiquo quodam *„Catalogo I Personaruni Societatis Iesu in Provincia Superioris Germaniae“ comparet („Jesuitica in genere No 199“ p. 2, Monachii in archivio regni bavarici). Hoc certum est: Vocabatur Rhotarius vel Rotarius (*Catalogus Sociorum, qui sub Hoffaeo provinciali in Germania superiore fuerunt, ab ipso Hoffaeo scriptus. Cod. „VI. 35“ f. 79^a). Romae 25. Martii 1569 in manibus P. Everardi Mercuriani professionem trium votorum fecerat (Catalogus romanus, in Epp. Nadal III 710²; *Liber votorum „les. 71^m“ f. 6^a, Monachii in archivio regni bavarici). Augustae Vindelicorum m. Septembri 1569 sacerdotio initiatus est (Catalogus Hoffaei, quem modo dixi, f. 68). S. Franciscus Borgias in litteris 2. Aprilis 1569 ad Hoffaeum datis eum dixerat esse „molto bona persona et attiua, il quale nel collegio Germanico, Seminario et nel nostro Collegio ha dato molto bon conto di se“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 242). „Edouardus Rastellus“ sua manu in *Libro votorum collegii dilingani notavit, se Societatis vota primum Romae a. 1569 „2º Februarij (nisi fallor)“ nuncupasse (Cod. „II. 42“ p. 56).